Foreign exchange risk is the risk that the fair value or
future cash flows of a financial instrument will fluctuate
because of changes in foreign exchanges rates. The
Company is exposed to foreign exchange risk arising
from monetary assets and liabilities that are not
denominated in the Company’s functional currency.

Perusahaan memonitor secara ketat fluktuasi dari nilai
tukar mata uang asing sehingga dapat mengambil
langkah-langkah yang paling menguntungkan
Perusahaan pada waktu yang tepat.

 The Company closely monitors the foreign exchange rate
fluctuation and market expectation so they can take
necessary actions benefited most to the Company in due
time.

Risiko nilai tukar mata uang asing  Foreign currency exchange risk

Tabel berikut menunjukkan sensitivitas terhadap
perubahan yang mungkin terjadi pada nilai tukar
Rupiah terhadap Dolar Amerika Serikat dan Dolar
Australia, dengan semua variabel lainnya tetap
konstan, dengan pendapatan sebelum pajak yang
berakhir 31 Desember 2019:

 The following table demonstrates the sensitivity to a
reasonably possible change in the Rupiah exchange rate
against USD and AUD, with all other variables held
constant, to the Company’s income before tax for the
year ended December 31, 2019:

  Kenaikan (Penurunan)  Efek Terhadap

  Dalam Kurs Rupiah /  Laba Sebelum Pajak /

  Increase (Decrease)  Effect on Income

Tahun / Year  in Rupiah Rate  Before Tax

September 30, 2020  USD   5%   (501.394.360)
   (5%)   501.394.360

December 31, 2019  USD   1%  (87.452.228)

   (1%)  87.452.228

  AUD   2%   (2.159.785)

   (2%)   2.159.785

Perusahaan memiliki aset dan liabilitas moneter dalam
mata uang asing pada tanggal 30 September 2020 dan
Desember 2019 sebagaimana disajikan dalam
Catatan 25.

 The Company’s has monetary assets and liabilities
denominated in foreign currencies as of September 30,
2020 and December 31, 2019 are presented in Note 25.

Risiko suku bunga  Interest rate risk

Risiko tingkat suku bunga adalah risiko dalam hal nilai
wajar atau arus kas masa depan dari suatu instrument
keuangan berfluktuasi karena perubahan suku bunga
pasar. Eksposure Perusahaan yang terpengaruh risiko